
ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD

MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E A  nr.2
 din 11 ianuarie 2007

privind locaţiile pentru amplasarea diferitelor structuri publicitare  
pe domeniul public al municipiului Arad

Consiliul Local al Municipiului Arad,
Având în vedere:

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr. ad. 52009 din 
23.11.2006,
-raportul  nr.ad.  52010  din  23.11.2006  al  Arhitectului  Şef,  prin  care  se  propune  aprobarea 
locaţiilor pentru amplasarea diferitelor structuri publicitare pe domeniul public al municipiului 
Arad,
-avizele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,
-prevederile Hotărârii  Consiliului Local  al Municipiului  Arad nr.186 din 10.07.2006, privind 
publicitatea, reclama şi afişajul în municipiul Arad;
-prevederile Hotărârii Guvernului Român nr.955/2004 pentru aprobarea reglementărilor–cadru 
de aplicare a Ordonanţei Guvernului nr.71/2002, privind organizarea şi funcţionarea serviciilor 
publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local;

În temeiul drepturilor conferite prin  art.38, alin.(2) lit.„c”, precum şi al art.46 din Legea 
nr.215/2001,  privind  administraţia  publică  locală,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare, 
adoptă prezenta

H O T Ă R Â R E 

Art.1.Se  aprobă  amplasamentele  panourilor  publicitare,  conform  anexei  1,  care  face  parte 
integrantă din prezenta hotărâre;
Art.2.Se  aprobă  amplasamentele  panourilor  city-light,  conform  anexei  2,  care  face  parte 
integrantă din prezenta hotărâre;
Art.3.Se aprobă amplasamentele structurilor publicitare ale municipiului Arad, conform anexei 
3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre;
Art.4.Prezenta hotărâre se va duce la cunoştinţă publică de către Serviciul Administraţie Publică 
Locală.

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R
Valentin-Paul NEAMŢ Doina PAUL

FC/FC
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 11 01 2007

PMA-S1-02



                                                                                      Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului Local
 al Municipiului Arad nr. 2 din 11.01.2007

AMPLASAMENTE PENTRU PANOURI PUBLICITARE  4 x 3 m.

1.-Calea Victoriei
    ( spaţiul verde din faţa imobil cu nr.54   )

2.-Calea Victoriei
    (spaţiu verde din faţa imobil – cu nr.62 )

3.- Calea Victoriei
     ( spaţiul verde din faţa imobilului cu nr. 74)

4.- Calea Victoriei
      (spaţiul verde din faţa imobilului cu nr,80 )

5.- Strada Bumbacului
    (în locul gheretelor )

6.-Calea 6 Vânători
    (trotuar şi spaţiu verde, imediat după parcarea de la Feronerie )

7.-Calea Bodrogului
   (spaţiul verde din zona  Cimitirului Pomenirea )

8.-Bodrogului
    (pe dreapta , spaţiu verde, înainte de drumul spre Aeroport )

9.-Strada Voinicilor / Digului
    ( spaţiul verde de pe Digului )

10.- Bdul Titulescu – 30 buc.
    (M. Olinescu – V.Lucaciu)

11.-Strada Infanteriei - Cetăţii  - 2 buc.

12.-Strada N. Lenau – 2 buc.

13.-Strada Infanteriei ( după Pod Decebal )
     ( taluz spre  terenuri , după coborâre în parcare )
14.Centura  Subcetate,  pe  partea  cu  calea  ferată-nr.  de  amplasamente  se  va  stabili  prin  
dispozitie a Primarului Municipiului Arad, la propunerea Serviciului Urbanism, Construcţii.
  

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R
Valentin-Paul NEAMŢ Doina PAUL

FC/FC
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 11 01 2007

PMA-S1-02



Anexa nr.2 la Hotărârea Consiliului Local al
 Municipiului Arad nr. 2 din 11.01.2007

AMPLASAMENTE PENTRU PANOURI CITY – LIGHT ( 1,20 x 1,80 m)

1.- Revoluţiei / 1 Decembrie 1918 – 2 buc.
    (spaţiu verde central, înainte de semafoare )
2.-Revoluţiei / Horia
    (spaţiu verde central, în faţa HVB )
3.-Revoluţiei / A.D. Xenopol
    (spaţiu verde, înainte de semafor )
4.-Revoluţiei / Romul Ladea
    (spaţiu verde , trecere pietoni )
5.-Revoluţiei / Crişan – 2 bucăţi
    (spaţiu verde, lângă trecerile de pietoni )
6.- Revoluţiei /N. Grigorescu – 2 buc.
    ( spaţiu verde, lângă trecerile de pietoni )
7.-Revoluţiei / I.C. Brătianu – 2 buc.
   ( spaţiu verde, lângă trecerile de pietoni )
8.-Revoluţiei / A. Mureşan – 2 buc.
    ( spaţiu verde, lângă trecerile de pietoni )
9.-Revoluţiei / C. Coposu – 2 buc.
    (spaţiu verde trecere pietoni şi trotuar pe Revoluţiei )
10.-Piaţa Drapelului / I. Maniu
11.-Revoluţiei / Piaţa Drapelului
     (spaţiu verde, lângă staţia tramvai )
12.-Revoluţiei – 2 buc.
     (în faţa mag. ALTEX, spaţiu verde, lângă trecere pietoni)
13.-Piaţa Arenei / Bdul Dragalina – 2 buc.
     (spaţiu verde, lângă trecerea de pietoni )
14.-Dragalina
     (spaţiu verde de lângă parc, în faţa Lic. Ghiba Birta )
15.-Dragalina – 2 buc.
    (spaţiu verde din faţa parcării Hotelului Parc, în stg. şi dreapta acceselor)

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R
Valentin-Paul NEAMŢ Doina PAUL

FC/FC
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 11 01 2007

PMA-S1-02



Anexa nr.3 la Hotărârea Consiliului Local 
al Municipiului Arad nr. 3 din 11.01.2007

AMPLASAMEMTE PENTRU STRUCTURI PUBLICITARE ALE PRIMĂRIEI 
MUNICIPIULUI ARAD

 1.-Strada C.Coposu / Ştef. A. Doinaş
   (stâlp susţinere cabluri )
 2.-Piaţa Spitalului / Victoriei
    (stâlp electric, faţă mag. Casa Nova )
 3.-Calea Victoriei
     (Arbore la dreapta porţii Spitalului Judeţean )
 4.-Câmpul Liniştii / Poetului 
    (dreapta, spaţiu verde, intrare cimitir )
 5.-A.Vlaicu ( Piaţa Fortuna )
    (stâlp la trecerea de pietoni bloc A.9 )
 6.-A.Vlaicu / Dâmboviţei
    (stâlp electric )
 7.-A.Vlaicu / Şcoalei
    (stâlp electric cu indicator DENVER )
 8.-Şcoalei / Brâncoveanu
    (stâlp susţinere cabluri,în faţa magazinului BRIO )
 9.-Piaţa Bujac / Indep endenţei
10.- UTA / Cocorilor
        (stâlp electric, faţa Fast Food, înainte de trecere pietoni )
11.- 6 Vânători / Calea A.Vlaicu
       (stâlp cabluri trecere pietoni, faţa Băncii Com.Carpatica )
12.-Ştef. A Doinaş / D.Gherea
      (stâlp, în faţa Help Net )
13.-Cimitirul Pomenirea
      (pom la dreapta intrării )
14.-Vârful cu Dor
      (stâlp electric la intrarea în Poliţie )
15.-Tunarilor bloc 15 sc. B
      (loc de joacă pentru copii – biserica în construcţie )
16.- Ep.R.Ciorogariu / Conduraşilor
       (stâlpul electtic, în faţa Şcolii generale 3 )
17.-Conduraşilor nr.58/ A.Şaguna
      (stâlp electric din staţia de tramvai )
18.-Biserica Sârbească
      (stâlp electric în stânga bisericii, vis-a-vis de staţia de tramvai)
19.-Aleea Romanţa
      (lângă gard grădiniţă )
20.-Petru Rareş – Odobescu
     (lângă staţia de tramvai )
21.-Voinicilor / Mioriţei
     (stâlp iluminat public în stg. Poştei )
22.-Calea Radnei / Mioriţei
      (stâlp electric lângă cabina telefonică )
23.-Radnei / Renaşterii

FC/FC
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 11 01 2007

PMA-S1-02



      (stâlp electric, lângă toneta CTP şi grădiniţă )
24.-Sighişoarei / Felix
      (cabina telefonică din faţa bloc 547 sc. C )
25.- Bdul Titulescu / V. Lucaciu
      ( în faţa agenţiei RCS – Billa )
26.- Părului / Achile
       (lângă intrarea în stadion dinspre statuia 13 Generali )
27.-Constantin Gurban / Berzei
      (lângă stâlpul electric de pe C.Gurban )
28.-Spartacus / Cetăţii
      (stâlp electric în faţa nr.36 Spartacus )
29.- Ştefan cel Mare
       (în faţa bloc 4 sc. B )
30.-Steagului / Ştefan Zarie
      (în faţa şcolii )
31.-Calea Timişorii
      (stâlp electric din faţa magazinului Lanţul )
32.-Calea Timişorii / Constituţiei
      (stâlp electric )
33.-Piaţa Romană
     (stâlp electric din faţa magazinului Cerna )
34.-Eminescu / L. Blaga
     ( pe stâlp semafor )
35.-Bdul Revoluţiei / A.D. Xenopol
      (colţul cu P.M.A. )
36.-Bdul Revoluţiei / Crişan
     (pom pe Revoluţiei)
37.-Revoluţiei
     (în faţa magazinului Ziridava )
38.-Bdul I.Maniu / Bihorului
      (spaţiu verde )

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R
Valentin-Paul NEAMŢ Doina PAUL

FC/FC
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 11 01 2007

PMA-S1-02



FC/FC
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 11 01 2007

PMA-S1-02



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD
NR. ad. 52009 din 23.11.2006

EXPUNERE  DE  MOTIVE 

Prin aprobarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.186/2006, 
privind publicitatea, reclama şi afişajul în municipiul Arad, s-a impus identificarea 
locaţiilor  corespunzătoare  amplasării  diferitelor  structuri  publicitare  pe  domeniul 
public al municipiului.

Având în vedere cele de mai sus 

P R O P U N E M

Stabilirea  şi  aprobarea  locaţiilor  pentru  amplasarea  diferitelor  structuri 
publicitare pe domeniul public al municipiului Arad.

P R I M A R

Ing. Gheorghe Falcă



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD
• 310130 Arad - România • Bd. Revoluţiei 75 • tel.+40-57-281.850 • fax +40-57-

253.842
• www.primariaarad.ro • pma@primariaarad.ro •

ARHITECT ŞEF

Nr. 52010/Ao/ 23.11. 2006-

R A P O R T

privind locaţiile pentru amplasarea diferitelor structuri publicitare 
pe domeniul public al municipiului Arad

Conform  art.2  din  Hotărârea  Consiliului  Local  al  Municipiului  Arad  nr. 
186/2006  privind  publicitatea,  reclama  şi  afişajul  în  municipiul  Arad,  se  necesită 
stabilirea  locaţiilor  corespunzătoare  amplasării  diferitelor  structuri  publicitare  pe 
domeniul  public  sau  privat  al  municipiului  Arad,  cu  respectarea  Regulamentului 
aprobat.

În urma analizei posibilelor locaţii pentru panourile publicitare în municipiul 
Arad, având în vedere prevederile pct. 2, secţiunea 1 din Regulamentul de publicitate, 
precum  şi  aspectele  de  ordin  estetic,  arhitectural  şi  funcţional,  se  propun 
amplasamentele conform Anexei 1.

Având în vedere prevederile art.47, alin.(1) din Regulamentul de publicitate şi 
necesitatea informării cetăţenilor cu privire la evenimentele şi acţiunile care au loc în 
municipiu, se propune ca structurile de publicitate ale municipiului să fie în formă de 
prismă triunghiulară, iar locaţiile propuse sunt cele din Anexa nr.2.

Panourile publicitare sunt interzise pe B-dul Revoluţiei,  dar conform art.21, 
alin.(2) din Regulamentul de publicitate se pot amplasa panouri tip city – light, cu 
dimensiunile de 1,20 x 1,80 m.

Amplasamentele  propuse  pentru  acest  tip  de  panou  sunt  cele  cuprinse  în 
Anexa nr.3.

Prin urmare propunem adoptarea unei hotărâri care să aprobe amplasamentele 
anexate.

ARHITECT ŞEF
Ing.Mirela Szasz

Instituţie Certificată ISO 9001:2000
The International 

Certification Network

Societatea Română pentru 
Asigurarea Calităţii

Ing. Mirela Szasz/ 2ex./ Dana Farago

Pag. 1

mailto:pma@primariaarad.ro
http://www.primariaarad.ro/


ANEXA 1     

AMPLASAMENTE PENTRU PANOURI PUBLICITARE
4 x 3 m.

1.-Calea Victoriei
    ( spaţiul verde din faţa imobil cu nr.54   )
2.-Calea Victoriei
    (spaţiu verde din faţa imobil – cu nr.62 )
3.- Calea Victoriei
     ( spaţiul verde din faţa imobilului cu nr. 74)
4.- Calea Victoriei
      (spaţiul verde din faţa imobilului cu nr,80 )
5.- Strada Bumbacului
    (în locul gheretelor )
6.-Calea 6 Vânători
    (trotuar şi spaţiu verde, imediat după parcarea de la Feronerie )
7.-Calea Bodrogului
   (spaţiul verde din zona  Cimitirului Pomenirea )
8.-Bodrogului
    (pe dreapta , spaţiu verde, înainte de drumul spre Aeroport )
9.-Strada Voinicilor / Digului
    ( spaţiul verde de pe Digului )
10.- Bdul Titulescu – 30 buc.
    (M. Olinescu – V.Lucaciu)
11.-Strada Infanteriei - Cetăţii  - 2 buc.
12.-Strada N. Lenau – 2 buc.
13.-Strada Infanteriei ( după Pod Decebal )
     ( taluz spre  terenuri , după coborâre în parcare )
  



Anexa 2

AMPLASAMENTE PENTRU PANOURI CITY - LIGHT
( 1,20 x 1,80 m)

1.- Revoluţiei / 1 Decembrie 1918 – 2 buc
    (spaţiu verde central, înainte de semafoare )
2.-Revoluţiei / Horia
    (spaţiu verde central, în faţa HVB )
3.-Revoluţiei / A.D. Xenopol
    (spaţiu verde, înainte de semafor )
4.-Revoluţiei / Romul Ladea
    (spaţiu verde , trecere pietoni )
5.-Revoluţiei / Crişan – 2 bucăţi
    (spaţiu verde,lângă trecerile de pietoni )
6.- Revoluţiei /N. Grigorescu – 2 buc.
    ( spaţiu verde, lângă trecerile de pietoni )
7.-Revoluţiei / I.C. Brătianu – 2 buc.
   ( spaţiu verde, lângă trecerile de pietoni )
8.-Revoluţiei / A. Mureşan – 2 buc.
    ( spaţiu verde lângă trecerile de pietoni )
9.-Revoluţiei / C. Coposu – 2 buc.
    (spaţiu verde trecere pietoni şi trotuar pe Revoluţiei )
10.-Piaţa Drapelului / I. Maniu
11.-Revoluţiei / Piaţa Drapelului
     (spaţiu verde, lângă staţia tramvai )
12.-Revoluţiei – 2 buc.
     (în faţa mag. ALTEX,spaţiu verde,lângă trecere pietoni)
13.-Piaţa Arenei / Bdul Dragalina – 2 buc.
     (spaţiu verde lângă trecerea de pietoni )
14.-Dragalina
     (spaţiu verde de lângă parc,în faţa Lic. Ghiba Birta )
15.-Dragalina – 2 buc.
    (spaţiu verde din faţa parcării Hotelului Parc,în stg. Si dreapta acceselor)



       Anexa nr.3 

AMPLASAMEMTE PENTRU STRUCTURI PUBLICITARE ALE 
PRIMĂRIEI MUNICIPIULUI ARAD

 1.-Strada C.Coposu / Ştef. A. Doinaş
   (stâlp susţinere cabluri )
 2.-Piaţa Spitalului / Victoriei
    (stâlp electric, faţă mag. Casa Nova )
 3.-Calea Victoriei
     (Arbore la dreapta porţii Spitalului Judeţean )
 4.-Câmpul Liniştii / Poetului 
    (dreapta , spaţiu verde , intrare cimitir )
 5.-A.Vlaicu ( Piaţa Fortuna )
    (stâlp la trecerea de pietoni bloc A.9 )
 6.-A.Vlaicu / Dâmboviţei
    (stâlp electric )
 7.-A.Vlaicu / Şcoalei
    (stâlp electric cu indicator DENVER )
 8.-Şcoalei / Brâncoveanu
    (stâlp susţinere cabluri ,în faţa magazinului BRIO )
 9.-Piaţa Bujac / Independenţei
10.- UTA / Cocorilor
        (stâlp electric, faţa Fast Food , înainte de trecere pietoni )
11.- 6 Vânători / Calea A.Vlaicu
       (stâlp cabluri trecere pietoni , faţa Băncii Com.Carpatica )
12.-Ştef. A Doinaş / D.Gherea
      (stâlp ,în faţa Help Net )
13.-Cimitirul Pomenirea
      (pom la dreapta intrării )
14.-Vârful cu Dor
      (stâlp electric la intrarea în Poliţie )
15.-Tunarilor bloc 15 sc. B
      (loc de joacă pentru copii – biserica în construcţie )
16.- Ep.R.Ciorogariu / Conduraşilor
       (stâlpul electtic , în faţa Şcolii generale 3 )
17.-Conduraşilor nr.58/ A.Şaguna
      (stâlp electtic din staţia de tramvai )
18.-Biserica Sârbească
      (stâlp electric în stânga bisericii,vis-a-vis de staţia tramvai)
19.-Aleea Romanţa
      (lângă gard grădiniţă )
20.-Petru Rareş – Odobescu
     (lângă staţia de tramvai )
21.-Voinicilor / Mioriţei
     (stâlp iluminat public în stg. Poştei )
22.-Calea Radnei / Mioriţei
      (stâlp electric lângă cabina telefonică )
23.-Radnei / Renaşterii
      (stâlp electric ,lângă toneta CTP şi grădiniţă )



24.-Sighişoarei / Felix
      (cabina telefonică din faţa bloc 547 sc C )
25.- Bdul Titulescu / V. Lucaciu
      ( în faţa agenţiei RCS – Billa )
26.- Părului / Achile
       (lângă intrarea în stadion dinspre statuia 13 Generali )
27.-Constantin Gurban / Berzei
      (lângă stâlpul electric de pe C.Gurban )
28.-Spartacus / Cetăţii
      (stâlp electric ăn faţa nr.36 Spartacus )
29.- Ştefan cel Mare
       (în faţa bloc 4 sc. B )
30.-Steagului / Ştefan Zarie
      (în faţa şcolii )
31.-Calea Timişorii
      (stâlp electric din faţa magazinului Lanţul )
32.-Calea Timişorii / Constituţiei
      (stâlp electric )
33.-Piaţa Romană
     (stâlp electric din faţa magazinului Cerna )
34.-Eminescu / L. Blaga
     ( pe stâlp semafor )
35.-Bdul Revoluţiei / A.D. Xenopol
      (colţul cu P.M.A. )
36.-Bdul Revoluţiei / Crişan
     (pom pe Revoluţiei)
37.-Revoluţiei
     (în faţa magazinului Ziridava )
38.-Bdul I.Maniu / Bihorului
      (spaţiu verde )




	  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	S E C R E T A R
	Valentin-Paul NEAMŢ
	Doina PAUL
	  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	S E C R E T A R
	Valentin-Paul NEAMŢ
	Doina PAUL
	  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	S E C R E T A R
	Valentin-Paul NEAMŢ
	Doina PAUL
	  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	S E C R E T A R
	Valentin-Paul NEAMŢ
	Doina PAUL

